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IQTISODIY FANLARNI VA MAXSUS FANLARNI O'QITISH 

 METODLARI VA USULLARI 

 

Qodirova Nilufar G'ayratovna 

   Yursunbekov  Ilhombek Usmonbekovich 

Musaxonova Nigora 

Farg'ona shahar kasb-hunar maktabi maxsus fan o'qituvchilari 

 

Annotatsiya: Mamlakatimizda hozirgi pavtda yoshlarga ta’lim va tarbiya berishga 

alohida  e’tibor qaratilmoqda. Ta’lim-tarbiya hamisha jamiyat taraqqiyotining asosi 

bo'lgan. Chunki, inson jamiyatdagi barcha munosabatlar, aloqalarning markazida 

turadi. Fan-texnika va axborotdagi rivojlanishda inson va uning ilm iy-m a'rifiy 

potensialini ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotning hal qiluvchi omiliga aylantirdi. Jamiyat 

taraqqiyotining hozirgi bosqichi uchun iqtisodiy o'sish omillarining sifat jihatdan 

takomillashib borish jarayoni xosdir. Fan-texnika taraqqiyotining ilg'or natijalarini 

qo'llash, ishlab chiqarishni intensivlashtirish, yuqori samarali texnika texnologiyalardan 

foydalanish bilan bir qatorda, eng muhimi yuqori malakali mutaxassislar tayyorlash bu 

boradagi muhim yo'nalishlardan biri hisoblanadi. 

Kalit  so‘zlar: Metod, usul, vosita, kasbiy bilimdonlik, konstruk-torlik bilim,  bilim, 

o'qitish metodi, bilish faoliyati, ko'rgazmali metod, og'zaki bayon etish, tushuntirish, 

ta‘lim usullari, ozini o'zi nazorat qilish, o'z-o'zini o'rgatish usuli. 

 

Hozirgi davrda o'quv jarayonini tashkil etish o'qituvchidan faqat chuqur 

bilimgina emas, balki pedagogik mahoratga ega bolishlarini, dars berishning turli 

metodlarini bilishni hamda o'z ustida tinmay ishlashni talab qiladi. 

Dars o'tishda to ‘g ‘ri metod tanlanmasa, nazariy jihatdan o ‘qituvchining bilimi 

yuqori bo'lishidan qat’i nazar, kutilgan natijani bermaydi. O 'qituvchining bilimi 

pedagogik mahorat bilan qo'shilgandagina o'quv jarayonini samarali tashkil etish 

mumkin. Buning uchun o'quv jarayonini tashkil etishning turli metodlari va ulam i 

qo'llashni bilish kerak. Iqtisodiy fanlarni o'qitish metodikasi (uslubiyati) aynan ana 

shu maqsadga qaratilgan. U iqtisodiy fanlarni o'rganish metodlari va uni dars 

jarayonida qo'llash yo'llarini o'rgatadi. 

M etodika, qisqacha qilib aytganda, m a’lum bir fanni o'rganish, o'qitish metodlari 

to'g'risidagi ta’limot. Iqtisodiy fanlarni o‘qitish metodikasi (uslubiyati) esa shu fanni 

o'rganish, o'qitish metodlarini o‘rganadi. Iqtisodiy fanlarni o'qitish metodikasining 

maqsadi iqtisodiy-nazariy ta’lim berishning qonuniyatlari, turli metodlarini o 

‘rganishdir. Boshqacha aytganda metodika — bu dars o'tishda o'qituvchiga 

qo'yiladigan talablami realizatsiya qilishni amalga oshiradigan turli metodlarning 

majmuidir. 

Ta‘lim tizimida o'qitish metodlari bilan birga «usul» va «vosita» atamalari ham 

ishlatiladi. Usul – ma‘lum o'quv materialini o'tkazishda qo'llanilayotgan asosiy o'qitish 
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metodi bilan birga ikkinchi bir o'qitish metodining ayrim elementlaridan (usullaridan) 

foydalanib ish ko'rishdir. Vosita – o'qitish metodlarini amalga oshirish uchun zarur 

bo'lgan yordamchi o'quv materiallari – asbob-uskuna apparat kabilardan 

foydalanishdir.. 

O'qitish metodlarining muammosini qisqacha «qanday o'qitish kerak?» degan 

savol yordamida ifoda qilish mumkin. Lekin shuni e‘tirof etish lozimki, ushbu savolga 

javob olish uchun «Nima uchun o'qitish kerak? «Nimalarni o'qitish kerak?» va 

«Kimlarni o'qitish kerak?» kabi savollar bo'yicha etarlicha axborotga ega bo'lish kerak. 

Ana shundagina o'qitish maqsadi va mazmuniga, o'quvchilarning fikrlash faoliyati 

darajasiga to'liq javob bera oladigan o'qitish metodlarini tanlash masalasi hal etilishi 

mumkin. O'qitishning maqsadi va vazifalari o'qitish metodini yagona ravishda 

aniqlamaydi. Ma‘lum bir mazmun bir necha metod bilan o'rganilishi mumkin. Bunda 

albatta har bir metod yordamida o'qitish maqsadlariga erishiladi. O'qitish metodlari 

ko'p qirralidir. SHu sababli ham ularni ko'plab tasniflari mavjuddir. Bu tasniflarda 

metodlar bir yoki bir nechta belgilar bo'yicha jamlanadi. 1. An‘anaviy tasnif. Umumiy 

belgi sifatida bilim manbai olinadi. Amaliy Ko'rgazmali Og'zaki Kitob bilan ishlash 

Video metod Tajriba Mashqlar qilish Mustaqil ish Laboratoriya ishi. Illyustratsiya 

Kuzatish Tushuntirish Hikoya qilish Suhbat Ma‘ruza O'qish Tez ko'rib chiqish Sitata 

olish Bayon etish Qayta so'zlab berish Konspekt Ko'rib chiqish Mashq ishlash . 

Hozirgi kunda akademik YU. K. Babanskiy tavsiya etgan tasniflash keng 

tarqalgandir. Unda o'qitish metodlarining uchta katta guruhi alohida ajratilgandir: 

– o'quv–bilish faoliyatini tashkil etish va amalga oshirish metodlari; 

– o'quv–bilish faoliyatini nazorat va o'z–o'zini nazorat qilish metodlari; 

– o'quv–bilish faoliyatini rag'batlantirish va mativatsiya metodlari; 

- o'quv–tarbiya jarayonida o'qitish metodlari quyidagi funksiyalarni bajarishi 

ma‘lum: 

– o'rgatuvchi (metod yordamida o'qitish maqsadiga erishiladi) 

– rivojlantiruvchi (metod yordamida o'quvchilar rivojlanishining u yoki bu sur‘ati 

(tempi) va darajalariga erishiladi). 

– tarbiyaviy (metod yordamida tarbiya natijalari oldindan belgilanadi) istak 

tug'diruvchi yoki mativatsiya o'qituvchi uchun metod o'quvchida o'qish uchun istak 

tug'diruvchi va bilish faoliyatini rag'batlantiruvchi vosita bo'lib qiladi) 

– nazorat–korreksion (metod yordamida o'qituvchi o'quv jarayonining borishini 

va natijalarini tashhis qiladi). 

O'qitishning qiziqtiruvchi metodlari. Ko'pchilikka ma‘lum va ommabop bo'lgan 

krossvord o'yini bolalarda qiziqish uyg'otishi tabiiydir. Krossvord ko'rinishidagi so'rov 

shakli o'quvchilar uchun har doim qiziqarli va o'ziga tortadigan metoddir. Ushbu 

o'yinga o'quvchilar shu darajada kirishib ketadilarki, hatto, o'zlari ham 

informatikaning turli mavzulari bo'yicha krossvordlar tuzishlari mumkin. Mustaqil 

ijodiy faoliyatning bunday shakli foydali bo'lishi bilan birga, faqatgina kuchli 

o'quvchilarnigina emas, balki kuchsizlarni ham qamrab oladi. oshqa o'quv 



Международный научный журнал                                                                           № 2(100), часть 1 
«Научный Фокус»                                                                                                                    июня, 2023 

230 
 

predmetlaridan kuchsiz o'zlashtiruvchi o'quvchilar ko'pincha informatikadan yaxshi 

va tirishqoq o'quvchilarga aylanadilar. Krossvordlar, rebuslar va boshqotirmalar 

sodda bo'lishlari bilan birga, mashhur olimlar, allomalar ismlariga, maxsus atamalarga 

diqqatini jalb etishning samarali vositasi hamdir. O'yinli vaziyat, krossvord va rebusni 

echishdagi qiyinchiliklarni engib o'tishdagi elementlari o'quvchilarni shunday o'ziga 

tortadiki, beixtiyor ularni iqtisod sohasidagi bilimlarini to'ldirishga rag'batlantiradi. 

O'qitishning interfaol metodlari. «Kadrlar tayyorlash milliy dastri»da o'sib 

kelayotgan avlodni mustaqil fikrlaydigan qilib tarbiyalash vazifasi qo'yilgan. Ushbu 

masalani hal etilishi ko'p jihatdan o'qitishning interfaol metodlarini qo'llashga ham 

bog'liq. Avvalo "interfaol (interaktiv)" tushunchani aniqlashtirib olaylik. "Interaktiv" 

degan so'z inglizcha "interact" so'zidan kelib chiqqan. "Inter" – o'zaro, "act" – ish 

ko'rmoq, ishlamoq degan ma‘nolarni anglatadi. Demak, interaktiv deganda o'zaro ish 

ko'rish, faoliyat ko'rsatish yoki suhbat bilan yoki tartibda kim bilandir (inson bilan) 

dialog (muloqot) holatida bo'lish tushuniladi. SHunday qilib, interfaol o'qitish – bu, 

avvalambor muloqatli o'qitish bo'lib, jarayonning borishida o'qituvchi va o'quvchi 

orasida o'zaro ta‘sir amalga oshiriladi. Interfaol o'qitishning mohiyati o'quv jarayonini 

shunday tashkil etadiki unda barcha o'quvchilar bilish jarayoniga jalb qilingan bo'lib, 

erkin fikrlash, tahlil qilish va mantiqiy fikr yuritish imkoniyatlariga ega bo'ladilar. 

Bilish jarayonida o'quvchilarning birgalikdagi faoliyati deganda, ularni har 

birining o'ziga xos aloqada individual hissa qo'shishi, o'zaro bilimlar, g'oyalar va 

faoliyat usullari bilan almashinishlari tushuniladi. SHu bilan birga, bularning hammasi 

o'zaro hayri hohlik va qo'llab – quvvatlash muhitida amalga oshiriladi. Bu esa o'z 

navbatida yangi bilimlarni olishgagina imkoniyat bermasdan, balki bilish faoliyatining 

o'zini ham rivojlantiradi, uni yanada yuqoriroq koopersiya va hamkorlik pog'onalariga 

olib chiqadi. 

Darslardagi interaktiv faoliyat o'zaro tushunishga, hamkorlikda faoliyat 

yuritishga, umumiy, lekin har bir ishtirokchi uchun ahamiyatli masalalarni birgalikda 

echishga olib keladigan diologli aloqani tashkil etish va rivojlantirishni ko'zda tutadi. 

Interaktiv metod bitta so'zga chiquvchining, shuningdek bitta fikrning boshqa fikrlar 

ustidan dominantlik qilishligini chiqarib tashlaydi. 

Dialogli o'qitish jarayonida o'quvchilar tanqidiy fikrlashga, shart-sharoitlarni va 

tegishli axborotni tahlil qilish asosida murakkab muammolarni echishga, alternativ 

fikrlarni chamalab ko'rishga, ulab va asosli ravishda qarorlar qabul qilishga, 

diskussiyalarda ishtirok etishga, boshqalar bilan muloqat qilishga o'rganadilar. Buning 

uchun darslarda individual, juftli va guruhli ishlar tashkil etiladi, izlanuvchi loyihalar, 

rolli o'yinlar qo'llaniladi, hujjatlar va axborotning turli manbalari bilan ish olib 

boriladi, ijodiy ishlar qo'llaniladi. 

Interaktiv o'qitishni tashkilotchilari uchun, sof o'quv maqsadlaridan tashqari 

quyidagi jihatlar ham muhimdir: 

• guruhdagi o'quvchilarning o'zaro muloqatlari jarayonida, boshqalarning 

qadriyatlarini tushinib etish; 
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• boshqalar bilan o'zaro muloqatda bo'lish va ularning yordamiga muhtojlik 

zaruratining shakllanishi; 

• o'quvchilarda musobaqa, raqobatchilik kayfiyatlarini rivojlantirish. SHuning 

uchun interaktiv o'qitish guruhlarida muvaffaqiyatli faoliyat ko'rsatish uchun zarur 

bo'lgan ikkita asosiy funksiyalar amalga oshirilishi lozim: 

• o'qitishning pragmatik jihati qo'yilgan o'quv masalasini echishlikning shartligi; 

• tarbiyaviy masalalarni echish (hamkorlikdagi ish jarayonida guruh a‘zolariga 

yordam ko'rsatish, xulq-atvor normalarini shakllantirish). 

Ushbu faktni alohida qayt etish lozimki, o'qitishning barcha interaktiv usullarini 

verbal (og'zaki) va noverbal usullarga ajratish mumkin. Og'zakilarga quyidagilar 

kiradi: vizual: yuz ifodasi, gavdaning xolati, harakatlar, ko'zlar orqali aloqa. akustik: 

intonatsiya, ovoz balandligi, tembr, nutq tempi, tovush balandligi, nutqiy pauzalar va 

xokazo. Verbal usullar orasida quyidagilarni ajratib ko'rsatish mumkin:  • "oxiri ochiq" 

bo'lgan savollar, ya‘ni yagona "to'g'ri" javobga emas, balki muammo (savol) bo'yicha 

turli nuqtai nazarlarni bayon qila olishga yo'naltirilgan savollarni bera olish qobiliyati; 

• o'quvchilar bilan muloqatda o'qituvchi tomonidan o'zining nuqtai nazarini hal 

qiluvchi nuqtai nazar deb emas, balki neytral deb aniqlanishi. Bu narsa mashg'ulot 

paytida o'quvchilarga qo'rqmasdan "to'g'ri " va "noto'g'ri" nuqtai nazarlarini bayon 

etish imkoniyatini beradi; 

• mashg'ulotning tahlil va o'z-o'zini tahlil qilishga tayyorgarlik. Ushbu holat 

mashg'ulotlarda savollar - nima?, qanday? va nima uchun? sodir bo'lganini, o'zaro 

faoliyat qaerda "osilib" qolganini, u nima bilan bog'liq ekanligini, keyinchalik bunday 

holatlarni ro'y bermaslik uchun nimalar qilish kerakligi va boshqalarni tushinib 

olishga yordam beradi; mashg'ulotning borishini, uning kulminatsiyasini, 

natijaviyligini va boshqa kuzatish imkonini beruvchi yozma xotiralarni yozib borish. 

Birinchi bo'limga alohida e‘tiborni qaratishni istar edik. o'qituvchining savoli – bu, 

o'quvchining tafakkurini bostirish yoki rivojlantirish uchun kuchli vositadir. Savolning 

ikki xil turi mavjud (interaktiv o'qitish nuqtai nazaridan). 

• o'quvchining fikr doirasini chegaralab, uni bilganlarni oddiy qayta tiklashga 

keltirib qo'yadigan savollar. Bunday savollar fikrlash jarayonini to'xtatib turishga 

xizmat qilib, o'quvchiga uning fikri hech kimni qiziqtirmasligi tushunib etishiga olib 

keladi; 

• fikr yuritish, o'ylash, tasavvur qilish, yaratish yoki sinchiklab tahlil etishga 

undovchi savollar. Bunday savollar fikrlash darajasini ko'tarish bilan birga, 

o'quvchilarda ularning ham fikri qimmatga ega ekanligiga ishonch uyg'otadi. Quyida 

savolni to'g'ri ifoda qilish bir qancha tavsiyalarni keltiriladi. 

1. Savollarni aniq va qisqa qo'yish lozim. 

2. Bitta savol orqali faqat bir narsani so'rash. 

3. Savol mavzu bilan bevosita bog'liq bo'lishi kerak. 

4. Savoldagi barcha so'zlar o'quvchiga tushunarli bo'lishi kerak. 

5. Har bir savolga bir nechta javob bo'lishiga harakat qiling. 
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6. Konkret predmetlardan umumiyga borishga harakat qiling. Bu holat 

o'quvchilarni o'ylashi va savolga javob berishida engillik tug'diradi. 

7. Faqatgina "ha" yoki "yo'q", "to'g'ri" yoki "noto'g'ri" degan javoblar beriladigan 

savollarni berishdan saqlaning. 

8. O'quvchilarga o'z tajribalariga tayangan holda javob beradigan savollarni 

bering. 9. O'zining nuqtai nazarini bildiradigan savollarni bering. 

10. Qo'yilgan savolga javob berilganda, o'quvchilardan "Nima uchun shunday deb 

o'ylaysiz?" deb so'rab turing. Interfaol usullar bo'yicha o'qitish tashkil etilganda e‘tibor 

berilishi kerak bo'lgan yana bir holat, bu vazifaning mazmuni masalasidir. Vazifaning 

mazmuni o'qitishning an‘anviy shakllariga qaraganda boshqacharoq xarakterga ega 

bo'lishi lozim. Masalan, guruhga darslikdagi ma‘lum bir paragrafni konspektini olish 

vazifa sifatida berish maqsadiga muvofiq emas, chunki har bir o'quvchi bu ishni o'zi, 

mustaqil bajarishi mumkin. Amaliyot shuni ko'rsatmoqdaki, muammoni nostandart 

qo'yilishigina, o'quvchilarni bir-biridan yordam olishga, boshqalarning ham fikrini 

bilishga, natijada esa, guruhning umumiy fikrini   shakllantirishga undaydi. 
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